第１７５回 役員会（定例）議事要旨

日時  平成２８年１月２８日（木）１５：４７ ～ １６：１２

場所  学長室

議題１．国立大学法人鹿児島大学非常勤職員就業規則、国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則及び国

立大学法人鹿児島大学非常勤職員退職手当規則の一部改正について（第88回経営協議会 資料１）

（第172回教育研究評議会 資料１）

議題２．国立大学法人鹿児島大学職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改正について

（役員会 資料１）

議題３．教職大学院の設置について（第88回経営協議会 資料２）

                （第172回教育研究評議会 資料２）

議題４．鹿児島大学学則及び鹿児島大学大学院学則等の一部改正について（第172回教育研究評議会 資料４）

議題５．鹿児島大学学生に対する研究倫理教育の実施に関する規則等の制定について

（第172回教育研究評議会 資料５）

議題６．鹿児島大学における学術研究用麻薬及び向精神薬の取扱いに関する規則(案)について

（第172回教育研究評議会 資料６）

議題７．大学間学術交流協定の締結について

(協定)        ①パラグアイ 国立アスンシオン大学（第172回教育研究評議会 資料７）

(協定･学生交流)②ベトナム ニャチャン大学    （第172回教育研究評議会 資料８）

(協定･学生交流)③中国 上海海洋大学       （第172回教育研究評議会 資料９）

議題８．国立大学法人鹿児島大学施設等の有効利用に関する規則等の制定について

（第172回教育研究評議会 資料１０）

報告事項１．平成27年度補正予算(第１号)における対象予定事業等について（第88回経営協議会 資料５）

（第172回教育研究評議会 資料１７）

報告事項２．平成28年度予算案(運営費交付金等関係等)内示について（第88回経営協議会 資料６）

（第172回教育研究評議会 資料１８）

その他

［出席委員］ ７名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、永井、石窪

［欠席委員］ なし

［オブザーバー］

（監事）赤坂、押越

（副学長）飯干、武隈、熊本

［事務局］

（部長）外間

（その他）今辻、中間、松木

議題１．国立大学法人鹿児島大学非常勤職員就業規則、国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則及び国

立大学法人鹿児島大学非常勤職員退職手当規則の一部改正について（第88回経営協議会 資料１）

（第172回教育研究評議会 資料１）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学非常勤職員就業規則、国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則及

び国立大学法人鹿児島大学非常勤職員退職手当規則の一部改正について、医学部・歯学部附属病院の医療の

質を維持し、優秀な人材を長期にわたって確保するとともに附属病院における人件費の削減を図るため、①

国立大学法人鹿児島大学非常勤職員就業規則に係る非常勤職員の雇用期間について一部改正を行う、②国立

大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則に係る医学部・歯学部附属病院に勤務する非常勤職員の給与の決定、

諸手当及び時間給について一部改正を行う、及び③国立大学法人鹿児島大学非常勤職員退職手当規則に係る

非常勤職員の退職手当の支給対象について一部改正を行うものであり、1月21日開催の第172回教育研究評議

会及び本日開催の第88回経営協議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改正について

（役員会 資料１）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改正について、医

学部・歯学部附属病院における診療放射線技師及び臨床工学技士の宿直業務の新設に伴う新たな勤務形態の

追加並びに窓口業務対応職員の就業環境の改善を目的とした新たな勤務形態を追加するため、国立大学法人

鹿児島大学職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改正を行うものであり、1月12日開催の第34

回役員等会議で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題３．教職大学院の設置について（第88回経営協議会 資料２）（第172回教育研究評議会 資料２）

   学長から、教職大学院の設置について、鹿児島県の教育に資する若手・中堅スクールリーダーを養成する

ため、教育学研究科の中に教職大学院（学校教育実践高度化専攻）を設置するものであり、1月21日開催の第

172回教育研究評議会及び本日開催の第88回経営協議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承さ

れた。

議題４．鹿児島大学学則及び鹿児島大学大学院学則等の一部改正について（第172回教育研究評議会 資料４）

   学長から、鹿児島大学学則及び鹿児島大学大学院学則等の一部改正について、除籍者のうち再入学が可能

な対象者を明確にするため、学則、大学院学則及び「入学料及び授業料未納者の除籍の取扱いに関する申合

せ」の一部改正を行うものであり、1月21日開催の第172回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、

審議の結果、了承された。

議題５．鹿児島大学学生に対する研究倫理教育の実施に関する規則等の制定について

（第172回教育研究評議会 資料５）

   学長から、鹿児島大学学生に対する研究倫理教育の実施に関する規則等の制定について、「研究活動におけ

る不正行為への対応等に関するガイドライン」（平成26年８月26日文部科学大臣決定）に基づき、「鹿児島大

学学生に対する研究倫理教育の実施に関する規則」の制定等を行うものであり、1月21日開催の第172回教育

研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題６．鹿児島大学における学術研究用麻薬及び向精神薬の取扱いに関する規則(案)について

（第172回教育研究評議会 資料６）

   学長から、鹿児島大学における学術研究用麻薬及び向精神薬の取扱いに関する規則(案)について、麻薬及

び向精神薬取締法に基づき、学部等毎に取り扱っている学術研究用の麻薬及び向精神薬について、大学及び

関係学部等で規則を定め、組織として管理、監督する体制を整備するものであり、1月21日開催の第172回教

育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題７．大学間学術交流協定の締結について

(協定)        ①パラグアイ 国立アスンシオン大学（第172回教育研究評議会 資料７）

(協定･学生交流)②ベトナム ニャチャン大学    （第172回教育研究評議会 資料８）

(協定･学生交流)③中国 上海海洋大学       （第172回教育研究評議会 資料９）

   学長から、大学間学術交流協定の締結について、本件は、①パラグアイ 国立アスンシオン大学（協定）、

②ベトナム ニャチャン大学（協定・学生交流）及び③中国 上海海洋大学（協定・学生交流）とそれぞれ

学術交流協定等を締結するものであり、1月21日開催の第172回教育研究評議会で了承されたことの説明があ

り、審議の結果、了承された。

議題８．国立大学法人鹿児島大学施設等の有効利用に関する規則等の制定について

（第172回教育研究評議会 資料１０）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学施設等の有効利用に関する規則等の制定について、全学的視点に立っ

た施設等の管理運用のため新たに「国立大学法人鹿児島大学施設等の有効利用に関する規則」等を制定する

ものであり、1月21日開催の第172回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承され

た。

報告事項１．平成27年度補正予算(第１号)における対象予定事業等について（第88回経営協議会 資料５）

（第172回教育研究評議会 資料１７）

   学長から、平成27年度補正予算(第１号)における対象予定事業等について、文部科学省より本学における

対象予定事業についての伝達があり、本日開催の第88回経営協議会で報告されたことの説明があった。

報告事項２．平成28年度予算案(運営費交付金等関係等)内示について（第88回経営協議会 資料６）

（第172回教育研究評議会 資料１８）

   学長から、平成28年度予算案(運営費交付金等関係等)内示について、文部科学省より本学の予定額等につ

いての伝達があり、本日開催の第88回経営協議会で報告されたことの説明があった。

 その他  なし

  次回の役員会の開催は、（定例）平成２８年２月１８日（木）１６時からとなった。